
Press Release 
 

 

【お問い合わせ先】 

総合企画部 広報担当 TEL:0263-27-3312（田原） 

営業統括部      TEL:0263-27-3855（丸山） 
〒390-8708松本市渚 2丁目 9番 38号 

URL https://www.naganobank.co.jp/ 

 

2022年 3月 18日 

各 位 

 

未利用口座手数料の既存口座への適用および預金規定の改定について 

 

株式会社長野銀行（代表取締役頭取 西澤 仁志）は、2021年 6月 1日（火）以降に開設した

普通預金口座（総合口座を含む）、決済用預金口座および貯蓄預金口座を対象に「未利用口座手数

料」を導入しておりますが、2022 年 4 月 1 日（金）から、2021 年 5 月 31 日（月）以前に開設さ

れた口座にも本取扱いの適用を開始いたします。 

この度の取扱いは、犯罪につながる可能性が高い未利用口座の不正利用被害を防止する観点か

ら導入するもので、日頃より入出金や口座振替等のお取引をいただいているお客さまの口座が対

象になることはございません。 

 

記 

 

１ 未利用口座手数料の改定 

（１）改定日 

2022年 4月 1日（金） 

（２）改定内容 

改定内容 現行 改定後 

対象口座 ・2021 年 6 月 1 日以降に開設された普通

預金口座（総合口座を含む）、決済用預金

口座および貯蓄預金口座 

・すべての普通預金口座（総合口座を含

む）、決済用預金口座および貯蓄預金口座 

手数料額 年間 1,320円（税込） 年間 550円（税込） 

未利用口座 

の対象となる 

預金残高 

・2021年 6月 1日以降に開設された口座 

10,000円未満 

・2021年 6月 1日以降に開設された口座 

10,000円未満 

・2021年 5月 31日以前に開設された口座 

1,000円未満 

    ※本手数料の初回の引き落としは、2024年 4月以降を予定しております。 

 

２ 預金規定の改定 

未利用口座手数料の改定に伴い、預金規定を改定いたします。 

（１）改定する預金規定 

普通預金規定、普通預金規定（リーフ口）、決済用預金規定、貯蓄預金規定、総合口座取引

規定 
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（２）改定内容（例：普通預金規定） 

現行 改定後 

１２（未利用口座手数料） 

（１）この預金が、次の各号のすべてに該当する場

合、当行所定の未利用口座手数料をいただきま

す。 

① 利息決算以外の預け入れまたは未利用口座

手数料以外の払戻し等、２年以上、所定のご

利用がないこと 

② この預金の残高が１万円未満であること 

 

 

 

（２）～（４）【省略】 

（５）前四項は２０２１年６月１日以降に開設され

た預金口座に適用されるものとします。 

 

１２（未利用口座手数料） 

（１）この預金が、次の各号のすべてに該当する場

合、当行所定の未利用口座手数料をいただきま

す。 

① 利息決算以外の預け入れまたは未利用口座

手数料以外の払戻し等、２年以上、所定のご

利用がないこと 

② この預金の残高が 2021 年 5 月 31 日までに

開設された口座は 1,000円未満、2021年 6月

1 日以降に開設された口座は 10,000 円未満

であること 

（２）～（４）【省略】 

【削除】 

 

 

３ 改定後の未利用口座手数料の内容 

対象口座 普通預金口座（総合口座含む）、決済用預金口座および貯蓄預金口座 

対象条件 

・最後のお預け入れまたは払い戻し（当該口座のお利息入金および本手数料の引落しを除

きます）から２年以上、お預け入れまたは払い戻しがない口座 

※ただし、次の場合は対象となりません。 

・預金の残高が 2021年 5月 31日までに開設された口座は 1,000円以上、2021年 6月 1日

以降に開設された口座は 10,000円以上であること 

・同一お取引店で、他にお預かり金融資産（定期預金、投資信託等）のお取引が１円以上

ある場合 

・同一お取引店で、お借入れの取引がある場合 

手数料金額 年間 550円（税込） 

未利用口座に 

対する取扱い 

・対象口座のお客さまには、お届けのご住所宛に事前に文書にてお知らせをいたします。 

・お知らせ後、一定期間（約３か月）経過しても、ご利用またはご解約がない場合には当

該口座より本手数料を引落しいたします。 

・残高不足により本手数料の引落しができない場合、残高全額を本手数料の一部として引

落し、当該口座を自動的に解約させていただきます。 

 

以 上 

（長野銀行本店正面にイラスト看板設置中） 


